
 
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

DETERMINA A CONTRARRE   
 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 
pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative 
e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, concernente 

“Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto 
riguarda le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 
217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 novembre 2012, n. 236, 
concernente “Regolamento recante disciplina delle attività del Ministero della 

difesa in materia di lavori, servizi e forniture, a norma dell’articolo 196 del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 
Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– recante, tra l’altro, struttura 
ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 19 dicembre 2018 concernente l’attribuzione al 

Dirigente Dott.ssa MONTEMAGNO Gabriella, quale Vice Direttore 
Generale della Direzione Generale per il Personale Militare, della competenza 
ad adottare atti di gestione amministrativa in materia di bilancio e affari 

finanziari; 

- 1 - 

 OGGETTO: Trattativa diretta MEPA per la fornitura di servizi di assistenza tecnica alle 
commissioni esaminatrici e di materiali vari per i concorsi interni e pubblici per il  
reclutamento di Marescialli dell’Esercito, della Marina Militare e dell’Aeronautica 

Militare e di Sergenti della Marina Militare, anno 2019.  
Ditta SCANSHARE S.r.l.. Capitolo 1265, art. 3 - esercizio finanziario 2019. 



 
 

 
VISTO che per le esigenze del Ministero della Difesa si rende necessaria 

l’acquisizione di servizi di assistenza tecnica alle commissioni esaminatrici e 
di materiali vari per i concorsi interni e pubblici per il reclutamento di 
Marescialli dell’Esercito, della Marina Militare e dell’Aeronautica Militare e 

di Sergenti della Marina Militare, anno 2019.  

ACCERTATO che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione quadro 

stipulata dalla CONSIP S.p.A. ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 
1999, n. 488;  

ACCERTATO che i servizi e i beni da acquistare sono presenti nei cataloghi del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) bando “SERVIZI” – 
categoria merceologica “Servizi per l’Information & Communication 

Technology”; 

VISTO che la gara con procedura negoziata MEPA, RDO n. 2215198 - CIG 

778329630C, indetta con Determina a contrarre prot. n. M_D GMIL DE12019 
0000002 in data 30 gennaio 2019 per l’appalto della fornitura in argomento, è 

andata deserta;  

VISTA l’estrema urgenza di provvedere all’affidamento dei suddetti servizi e beni 

per i concorsi le cui prove scritte sono previste nei mesi di aprile e maggio 
2019 e considerata la ristrettezza dei tempi a disposizione per la verifica della 
funzionalità della soluzione informatica a supporto dell’attività di 

generazione dei questionari; 

VISTO che la ditta SCANSHARE S.r.l., con sede in Rende (CS), Contrada Cutura, 7, 

C.F. 03118780786, affidataria del contratto per la fornitura di analoghi servizi 
e beni per concorsi pubblici e interni delle Forze Armate espletati nell’anno 
2018, ha dimostrato elevata professionalità e precisione nell’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, considerando altresì la competitività dei prezzi offerti 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;  

ACCERTATO che la citata ditta, abilitata al suddetto bando MEPA, è risultata in possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;   

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che per servizi inferiori a 

quarantamila euro consente l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;   

CONSIDERATO che la spesa di cui sopra rientra nel documento programmatico per l’anno 
finanziario 2019, 

DETERMIN A 
 

di avviare una trattativa diretta tramite il MEPA con la ditta SCANSHARE S.r.l., con sede in Rende 
(CS), Contrada Cutura, 7, C.F. 03118780786, per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, di servizi di assistenza tecnica alle commissioni esaminatrici e di 
materiali vari per i concorsi interni e pubblici per il reclutamento di Marescialli dell’Esercito, della 

Marina Militare e dell’Aeronautica Militare e di Sergenti della Marina Militare, anno 2019.  
La spesa complessiva presunta di € 30.513,25 (trentamilacinquecentotredici/25), più I.V.A. al 22%, 
sarà imputata al capitolo 1265, art. 3, del bilancio dell’esercizio finanziario 2019. 

Il pagamento verrà effettuato mediante mandato diretto.  
                  

                     Dirigente Dott.ssa 
                     Gabriella MONTEMAGNO   

 

 
- 2 - 


	segnatura: M_D GMIL DE12019 0000007 07-03-2019
		2019-03-07T15:14:59+0100
	GABRIELLA MONTEMAGNO


		2019-03-07T15:14:43+0100
	FirmaHSM




